
令和６年４月吉日 

都内公立各中学校長 様 

数学科担当教諭 様 

東京都中学校教育研究会 

会長  本 杉 貴 保 

（練馬区立練馬中学校長）  

東京都中学校数学教育研究会  

会長  榎本 圭志 

（国分寺市立第一中学校長）  

 

令和６年度 東京都中学校数学教育研究会運営に関する会・講演会の開催について 

 

 春暖の候、皆様には、平素より本研究会に対し、多大なるご理解とご協力をいただき誠にありが

とうございます。 

 さて、東京都中学校数学教育研究会の令和６年度運営に関する会・講演会を、下記の通り開催い

たします。平成 30 年度からは、少しでも多くの方々が参加しやすいよう、土曜日開催といたしま

した。当日は、東京女子体育大学教授、石出 勉 先生からもご講演をいただきます。 

つきましては、ご多用とは存じますが、是非ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

 なお、講演会は、東京都教職員研修センターが認定した研修団体による研修として認可されてい

ます。各中学校長様には参加される先生方の服務について週休日ではございますが、出張扱い等、

ご配慮いただけますと幸いです。 

記 

 

１ 日  時    令和６年５月１１日（土） 午後２時 ～ 午後４時 45 分 

２ 会  場     練馬区セミナーハウス（松山館）（開進第二中学校） 

           練馬区練馬２－２７－２８  Tel．03-3993-1348（開進第二中学校 職員室） 

           ＊ アクセス  

・西武池袋線・都営大江戸線・有楽町線「練馬」駅より徒歩８分 

・西武豊島線・都営大江戸線豊島園駅から徒歩６分 

３ 内  容   （1） 運営に関する会  午後２時 ～ 午後２時 40 分 

ア 令和５年度事業報告  

イ 令和５年度決算・監査報告 

           ウ 令和６年度会長・副会長の選出 

           エ 役員の選出 

           オ 令和６年度事業計画 

           カ 令和６年度予算    

         （2） 講演会  午後２時 50 分 ～ 午後４時 30 分 

演  題  「ICT を活用し個別最適な学びと協働的な学びの 

一体的な充実に向けた数学学習」 

講  師  東京女子体育大学 教授 石出 勉 先生 

         （3） 質  疑   

終 了  午後４時 45 分 

 

※ 開催方法等を変更する場合は、東京都中学校数学教育研究会のホームページにご案内を掲載い

たしますので、５月１日以降に必ずご確認ください。 

※ 数学指導技術向上研修会は、東京都教職員研修センター（以下研修センターとする）の専門性

向上研修 4211 数学［Ⅰ］数学科指導スキルアップ講座－中学校数学科授業づくりの基礎・基

本－として令和６年８月２０日(火) に実施いたします。令和元年度より研修センターとの共

催の形式で実施し、研修履歴に記載されています。申し込みは研修センターWeb ページ「マイ・

キャリア・ノート」内「研修受講申込受付システム」によってお願いいたします。 

※ 問合せ先 板橋区立板橋第二中学校長 柳澤 忠男（庶務部長） Tel．03-3956-8121 


